
 

 

 

  
  

 

1 

 

154016/2025 ΦΕΚ 5160 Β/29-9-2025 

 

www.mydocman.gr 

154016/2025 ΦΕΚ 5160 Β/29-9-2025 

Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων και διατακτών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων, 

σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 13 και τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ, Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 13, 35, 36, 37, 38, της περ. ζ' της παρ. 2 του άρθρου 41, της παρ. 3 του 

άρθρου 44 και της παρ. 9 του άρθρου 116 του ν. 4622/2019 (Α' 133), 

β) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45), 

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

δ) του άρθρου 8 του ν. 4242/2014 «Ενιαίος Φορέας Εξωστρέφειας και άλλες διατάξεις» (Α' 

50), 

ε) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α' 147), 

στ) του ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων παραχώρησης Εναρμόνιση με την 

Οδηγία 2014/23/ ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης 

Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) 

και άλλες διατάξεις (Α' 148), 

ζ) του ν. 3389/2005 «Συμπράξεις Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα» (Α' 232), 

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), που διατηρήθηκε σε ισχύ σύμφωνα με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019, 

θ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α' 151), 

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44), 

ια) της υπ' αρ. 224/21.7.2025 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού, του Υπουργού Υποδομών 

και Μεταφορών και του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Σύσταση Ειδικής 

Γραμματείας Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών» 

(Β' 4114), 

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

154016/2025 ΦΕΚ 5160 Β/29-9-2025 

 

www.mydocman.gr 

ιγ) της υπό στοιχεία Υ7/19.3.2025 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυρανάκη»(Β' 1365), 

ιδ) της υπ' αρ. 271/22.8.2025 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και 

Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β' 4599). 

2) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

3)Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

4) Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας των Υπηρεσιών που 

ανήκουν στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, καθώς και της ταχείας διεκπεραίωσης 

των υποθέσεων αρμοδιότητάς τους, αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

1. Ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, καθώς και ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών 

και Μεταφορών και ο Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών σύμφωνα με τις αρμοδιότητές 

τους, ορίζουν τους ίδιους ως αποφαινόμενα όργανα της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 

4622/2019 και ως διατάκτες της παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019, για δημόσιες 

συμβάσεις έργων, μελετών, προμηθειών και υπηρεσιών του ν. 4412/2016, για συμβάσεις 

παραχώρησης του ν. 4413/2016 και για συμπράξεις Δημοσίου και ιδιωτικού τομέα του ν. 

3389/2005, με εκτιμώμενη αξία σύμβασης άνω των είκοσι χιλιάδων (20.000,00) ευρώ. 

2. Με την παρούσα και σύμφωνα με την πρόβλεψη της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 

4622/2019 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019, μεταβιβάζεται στους 

εκάστοτε Γενικούς Γραμματείς Υποδομών και Μεταφορών ή στον Ειδικό Γραμματέα 

Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων αντίστοιχα, κατά λόγο αρμοδιότητας τους, η εξουσία 

υπογραφής διοικητικών πράξεων, ως ορίζεται ειδικότερα στα επόμενα άρθρα. 

 

Άρθρο 2 

Αρμοδιότητες Αναθέτουσας Αρχής σε συμβάσεις έργων 

1. Από το σύνολο των αρμοδιοτήτων της παρ. 1 του άρθρου 1 ως Αναθέτουσα Αρχή, 

Προϊστάμενη Αρχή και αποφαινόμενο όργανο στη διαδικασία σύναψης συμβάσεων έργων, 

κατά τον ν. 4412/2016, κατά τον ν. 4413/2016 και κατά τον ν. 3389/2005 από το ποσό άνω των 

είκοσι χιλιάδων (20.000,00) ευρώ μέχρι του ποσού των τριών εκατομμυρίων (3.000.000,00) 

ευρώ χωρίς ΦΠΑ, ορίζεται, κατά λόγο αρμοδιότητας: α) ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών, β) 

ο Γενικός Γραμματέας Μεταφορών ή γ) ο Ειδικός Γραμματέας Υδραυλικών Έργων και 

Κτηρίων. 

Οι ως άνω αρμοδιότητες δύνανται να ασκούνται συντρεχόντως: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

154016/2025 ΦΕΚ 5160 Β/29-9-2025 

 

www.mydocman.gr 

i) από τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, 

ii) από τον Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών όταν οι αρμοδιότητες αφορούν 

σε έργα της Γενικής Γραμματείας Μεταφορών ή σε έργα: α) της Ειδικής Υπηρεσίας Δημόσιων 

Έργων Κατασκευής και Συντήρησης Συγκοινωνιακών Υποδομών (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ.) ως προς 

τα κατεπείγοντα έργα αποκατάστασης βλαβών σιδηροδρομικών υποδομών, τα οποία έχουν 

ανατεθεί στην υπηρεσία αυτή δυνάμει της υπ' αρ. 210554/1.11.2024 (Β' 6144) κοινής 

απόφασης του Υπουργού και των Υφυπουργών Υποδομών και Μεταφορών και β) της 

Διεύθυνσης Υποδομών Σταθερής Τροχιάς, Συντηρήσεων και Ασφάλειας (Δ14) ως προς την 

υποβοήθηση της Ε.Υ.Δ.Ε./ Κ.Σ.Σ.Υ., στα έργα αυτά, 

iii) από τον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών όταν οι αρμοδιότητες αφορούν σε έργα 

της Διεύθυνσης Υποδομών Σταθερής Τροχιάς, Συντηρήσεων και Ασφάλειας (Δ' 14) της 

Γενικής Γραμματείας Υποδομών, πλην της αρμοδιότητας υποβοήθησης της 

Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ., ως προς τα κατεπείγοντα έργα αποκατάστασης βλαβών σιδηροδρομικών 

υποδομών τα οποία έχουν ανατεθεί στην υπηρεσία αυτή δυνάμει της υπ' αρ. 210554/1.11.2024 

(Β' 6144) κοινής απόφασης του Υπουργού και των Υφυπουργών Υποδομών και Μεταφορών 

και ενδεικτικά για: 

α. Την έγκριση παράτασης προθεσμίας υποβολής προσφορών. 

β. Την έκδοση απόφασης έγκρισης του αποτελέσματος της διαδικασίας, προσωρινού 

αναδόχου. 

γ. Την έκδοση απόφασης κατακύρωσης της σύμβασης. 

δ. Την έκδοση απόφασης ματαίωσης, μερικής ακύρωσης, επανάληψης της διαδικασίας 

σύναψης σύμβασης και αναμόρφωσης του αποτελέσματος. 

ε. Την αρμοδιότητα έγκρισης σύναψης συμβάσεων, οι οποίες αφορούν ενέργειες τεχνικής 

βοήθειας. 

στ. Την έκδοση απόφασης κατάπτωσης εγγύησης συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης 

συμβάσεων δημοσίων έργων από τις Υπηρεσίες που υπάγονται στην ευθύνη τους. 

ζ. Την επιλογή της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης και των κριτηρίων ανάθεσης. 

η. Τη σύναψη σύμβασης στο πλαίσιο δυναμικού συστήματος αγορών. 

θ. Τη διεξαγωγή ηλεκτρονικού πλειστηριασμού. 

ι. Τη σύναψη συμφωνίας πλαίσιο. 

ια. Τη διαδικασία σύναψης σύμβασης έργου με αξιολόγηση μελέτης. 

ιβ. Τη σύναψη δημόσιας σύμβασης, κατά το ποσό της αρμοδιότητάς του, για την εκτέλεση του 

συνόλου ή μέρους των πρόδρομων εργασιών ενός δημοσίου έργου, ως αυτοτελούς έργου, το 

οποίο είναι ανεξάρτητο από το κυρίως έργο και δεν αποτελεί τμήμα αυτού. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

154016/2025 ΦΕΚ 5160 Β/29-9-2025 

 

www.mydocman.gr 

ιγ. Τη διενέργεια διαδικασίας σύναψης σύμβασης, που εμπίπτει στο ποσό της αρμοδιότητάς 

του, παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών κατά τη φάση της 

κατασκευής, μετά από σύμφωνη γνώμη του Τεχνικού Συμβουλίου. 

ιδ. Τη δυνατότητα ή απαίτηση για υποβολή εναλλακτικών προσφορών. 

ιε. Τη Διακήρυξη και τα λοιπά έγγραφα της σύμβασης. 

ιστ. Τη σύντμηση της ελάχιστης προθεσμίας παραλαβής προσφορών στην ανοικτή διαδικασία, 

στην κλειστή διαδικασία, καθώς και στην ανταγωνιστική διαδικασία με διαπραγμάτευση. 

ιζ. Τον περιορισμό του αριθμού των πληρούντων τα κριτήρια επιλογής υποψηφίων που θα 

κληθούν να συμμετάσχουν στις διαγωνιστικές διαδικασίες. 

ιη. Την απόρριψη της προσφοράς του προσωρινού αναδόχου και την κατάπτωση της 

εγγυητικής επιστολής συμμετοχής. 

ιθ. Τη χρήση συγκεκριμένων ηλεκτρονικών μέσων, καθώς και της χρήσης ηλεκτρονικών 

καταλόγων για την υποβολή προσφορών. 

κ. Τη σύμβαση που υπογράφεται μετά την έναρξη κατασκευής ενός έργου με τους βασικούς 

μελετητές που μετέχουν ως Τεχνικοί Σύμβουλοι Μελετητές στην εκτέλεση αυτού. 

κα. Την κήρυξη του αναδόχου ως έκπτωτου. 

κβ. Την έγκριση αποδοχής πρότασης τροποποίησης εγκεκριμένης μελέτης κατά την κατασκευή 

και την έγκριση της νέας μελέτης που τροποποιεί την αρχική, καθώς και την έγκριση 

παράτασης των προθεσμιών όλων των δημοσίων έργων αρμοδιότητάς του. 

κγ. Την έγκριση τροποποίησης της σύμβασης, καθώς και την έγκριση του Ανακεφαλαιωτικού 

Πίνακα Εργασιών (Α.Π.Ε.) που τη συνοδεύει. 

κδ. Την έγκριση τροποποίησης της σύμβασης, εφόσον σε αυτή γίνεται χρήση του κονδυλίου 

των απροβλέπτων δαπανών και δεν επέρχεται αύξηση της αξίας της, καθώς και την έγκριση 

του Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών που τη συνοδεύει. 

κε. Την έγκριση των Ανακεφαλαιωτικών Πινάκων Εργασιών, στους οποίους επέρχεται αύξηση 

της αξίας της σύμβασης, λόγω αύξησης της αναθεώρησης. 

κστ. Την έγκριση των Ανακεφαλαιωτικών Πινάκων Εργασιών, για τη χρήση «επί έλασσον» 

δαπανών. 

κζ. Την έγκριση πρωτοκόλλων και πρακτικών που υποβάλλονται, κατά την εκτέλεση της 

σύμβασης Δημοσίου Έργου. 

κη. Την έγκριση εκτέλεσης επειγουσών και απρόβλεπτων πρόσθετων εργασιών, των 

τροποποιητικών περί αυτών συμβάσεων και των Ανακεφαλαιωτικών Πινάκων Εργασιών που 

τις συνοδεύουν, καθώς και την έγκριση τροποποίησης της σύμβασης και του Α.Π.Ε. που τη 

συνοδεύει λόγω εκτέλεσης απολογιστικών εργασιών. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

154016/2025 ΦΕΚ 5160 Β/29-9-2025 

 

www.mydocman.gr 

κθ. Την έκδοση απόφασης επί των ενστάσεων του αναδόχου, κατά την εκτέλεση του έργου που 

ασκούνται κατά ειδικών διαταγών. 

λ. Την έγκριση ματαίωσης της διάλυσης εργολαβικής σύμβασης και της προβλεπόμενης 

αποζημίωσης, εντός των ορίων της υπογραφόμενης, από αυτόν ή από υποκείμενα από αυτόν 

όργανα, ως και της απόφασης έγκρισης της σχετικής πίστωσης. 

λα. Την έγκριση μελέτης που περιέχεται στα έγγραφα της σύμβασης εκτέλεσης έργου και χωρίς 

αύξηση του συνολικού οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης του έργου. 

λβ. Τη συγκρότηση Επιτροπών παραλαβής των έργων και άλλων επιτροπών. 

λγ. Την έγκριση των Ανακεφαλαιωτικών Πινάκων Εργασιών, στους οποίους επέρχεται αύξηση 

της αξίας της σύμβασης, λόγω αύξησης Φ.Π.Α. ή λόγω αποζημιώσεων. 

λδ. Τις πράξεις υποκατάστασης του αναδόχου. 

λε. Την έγκριση εκτέλεσης εργασιών με αυτεπιστασία, ανεξαρτήτως ποσού, κατά το 

άρθρο 177 του ν. 4412/2016 καθώς και των συναφών διατάξεων των προαναφερθεισών 

νομοθεσιών. 

λστ. Τις αναφερόμενες προσκλήσεις και ενέργειες της παρ. 12 του άρθρου 160 του ν. 

4412/2016 καθώς και των συναφών διατάξεων των προαναφερθεισών νομοθεσιών, σε 

περίπτωση οριστικοποίησης έκπτωσης του αρχικού αναδόχου. 

λζ. Την έκδοση απόφασης για την ολοκλήρωση του έργου μετά την αυτοδίκαιη διάλυση της 

σύμβασης λόγω πτώχευσης του αναδόχου ή διάλυση αυτής με υπαιτιότητα του κυρίου του 

έργου. 

λη. Την έγκριση αποπεράτωσης των εργασιών, στην περίπτωση της παρ. 3 του άρθρου 167 του 

ν. 4412/2016 καθώς και των συναφών διατάξεων των προαναφερθεισών νομοθεσιών. 

λθ. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης γνωμοδοτικών οργάνων για τη διενέργεια διαδικασιών 

σύναψης δημοσίων συμβάσεων, των σχετικών επιτροπών καθώς και της έγκρισης των 

πρακτικών πρωτοκόλλων αυτών. 

2. Για τις αρμοδιότητες της παρ. 1, ως Αναθέτουσα Αρχή, Προϊστάμενη Αρχή και 

αποφαινόμενο όργανο για ποσό άνω των τριών εκατομμυρίων (3.000.000,00) ευρώ χωρίς 

ΦΠΑ, ορίζεται κατά περίπτωση και κατά λόγο αρμοδιότητας: 

α) ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, 

β) ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, κατά λόγο αρμοδιότητας, σύμφωνα 

με τα αναφερόμενα στην παρ. 1, 

γ) ο Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών, κατά λόγο αρμοδιότητας, σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα στην παρ. 1. 

3. O Γενικός Γραμματέας Υποδομών ή o Γενικός Γραμματέας Μεταφορών ή ο Ειδικός 

Γραμματέας Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων αντίστοιχα, ορίζεται ως αρμόδιο όργανο για την 

έκδοση απόφασης δέσμευσης ποσού για τη χρηματοδότηση των υποστηρικτικών εργασιών και 



 

 

 

  
  

 

6 

 

154016/2025 ΦΕΚ 5160 Β/29-9-2025 

 

www.mydocman.gr 

δράσεων (όπως, ενδεικτικά, διαχείριση αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών, μετατόπιση 

ΟΚΩ, απαλλοτρίωση των αναγκαίων για την κατασκευή του έργου χώρων) στο πλαίσιο 

υλοποίησης των δημοσίων συμβάσεων (ν. 4412/2016), των συμβάσεων παραχώρησης (ν. 

4413/2016) και συμβάσεων ΣΔΙΤ (ν. 3389/2005), όπως ισχύουν, για κάθε ποσό άνω των είκοσι 

χιλιάδων (20.000,00) ευρώ και μέχρι του ποσού των τριών εκατομμυρίων (3.000.000) ευρώ, 

ανεξαρτήτως του συμβατικού προϋπολογισμού του έργου, διατηρουμένης σε κάθε περίπτωση 

της δυνατότητας του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών ή του Αναπληρωτή Υπουργού 

Μεταφορών ή του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών, κατά λόγο αρμοδιότητας, να 

ασκεί συντρεχόντως τις αρμοδιότητες αυτές. 

 

Άρθρο 3 

Ορισμός ως Αναθέτουσας Αρχής και Προϊστάμενης Αρχής για συμβάσεις εκπόνησης 

μελετών, προμηθειών και υπηρεσιών, του Γενικού Γραμματέα Υποδομών, του Γενικού 

Γραμματέα Μεταφορών ή του Ειδικού Γραμματέα Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

1. Ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών ή ο Γενικός Γραμματέας Μεταφορών ή ο Ειδικός 

Γραμματέας Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων αντίστοιχα, κατά λόγο αρμοδιότητας 

αντίστοιχα, ορίζεται ως αρμόδιο όργανο και ως Αναθέτουσα Αρχή ή Προϊσταμένη Αρχή, για 

την ανάθεση συμβάσεων για μελέτες, υπηρεσίες ή προμήθειες, κατά τον ν. 4412/2016, κατά 

τον ν. 4413/2016 και κατά τον ν. 3389/2005, υπαγόμενες στην αρμοδιότητά του, που αφορούν 

τη Γενική Γραμματεία Υποδομών ή τη Γενική Γραμματεία Μεταφορών ή την Ειδική 

Γραμματεία Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων αντίστοιχα, από το ποσό άνω των είκοσι 

χιλιάδων (20.000,00) ευρώ και μέχρι του ποσού των δυο εκατομμυρίων (2.000.000,00) ευρώ 

χωρίς ΦΠΑ. 

Οι ως άνω αρμοδιότητες δύνανται να ασκούνται συντρεχόντως: i) Από τον Υπουργό 

Υποδομών και Μεταφορών, ii) από τον Αναπληρωτή Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

όταν οι αρμοδιότητες αφορούν σε μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας 

Μεταφορών ή σε μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες: α) της Ειδικής Υπηρεσίας Δημόσιων 

Έργων Κατασκευής και Συντήρησης Συγκοινωνιακών Υποδομών (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ.) ως προς 

τα κατεπείγοντα έργα αποκατάστασης βλαβών σιδηροδρομικών υποδομών, τα οποία έχουν 

ανατεθεί στην υπηρεσία αυτή δυνάμει της υπ’ αρ. 210554/1.11.2024 (Β’ 6144) κοινής 

απόφασης του Υπουργού και των Υφυπουργών Υποδομών και Μεταφορών και β) της 

Διεύθυνσης Υποδομών Σταθερής Τροχιάς, Συντηρήσεων και Ασφάλειας (Δ14) ως προς την 

υποβοήθηση της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ. στα έργα αυτά iii) από τον Υφυπουργό Υποδομών και 

Μεταφορών όταν οι αρμοδιότητες αφορούν σε μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες της 

Διεύθυνσης Υποδομών Σταθερής Τροχιάς, Συντηρήσεων και Ασφάλειας (Δ 14) της Γενικής 

Γραμματείας Υποδομών, πλην της αρμοδιότητας υποβοήθησης της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ., ως 

προς τα κατεπείγοντα έργα αποκατάστασης βλαβών σιδηροδρομικών υποδομών τα οποία 

έχουν ανατεθεί στην υπηρεσία αυτή δυνάμει της υπ' αρ 210554/1.11.2024 (Β' 6144) κοινής 

απόφασης του Υπουργού και των Υφυπουργών Υποδομών και Μεταφορών και ενδεικτικά για: 

α. Την επιλογή της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης. 

β. Την επιλογή σύναψης σύμβασης στο πλαίσιο δυναμικού συστήματος αγορών. 

γ. Την επιλογή σύναψης συμφωνίας πλαίσιο. 



 

 

 

  
  

 

7 

 

154016/2025 ΦΕΚ 5160 Β/29-9-2025 

 

www.mydocman.gr 

δ. Τη διενέργεια διαδικασίας σύναψης σύμβασης παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών 

επιστημονικών 

υπηρεσιών, που αυτοτελώς βάσει συμβατικού ποσού εμπίπτουν στην αρμοδιότητα του 

εκάστοτε Γενικού ή Ειδικού Γραμματέα. 

ε. Τη δυνατότητα ή απαίτηση για υποβολή εναλλακτικών προσφορών. 

στ. Την υπογραφή και έκδοση της διακήρυξης και των λοιπών εγγράφων της σύμβασης. 

ζ. Τη σύντμηση της ελάχιστης προθεσμίας παραλαβής προσφορών κατά την ανοικτή 

διαδικασία, την κλειστή διαδικασία, καθώς και την ανταγωνιστική διαδικασία με 

διαπραγμάτευση. 

η. Τον περιορισμό του αριθμού των πληρούντων τα κριτήρια επιλογής υποψηφίων που θα 

κληθούν να συμμετάσχουν. 

θ. Τη χρήση συγκεκριμένων ηλεκτρονικών μέσων καθώς και τη χρήση ηλεκτρονικών 

καταλόγων για την υποβολή προσφορών. 

ι. Την ανάθεση της σύμβασης στον προσωρινό ανάδοχο. 

ια. Την κατακύρωση συμβάσεων. 

ιβ. Τη ματαίωση, ακύρωση, αναμόρφωση, επανάληψη της διαδικασίας του διαγωνισμού. 

ιγ. Την παράταση προθεσμίας υποβολής των προσφορών. 

ιδ. Την έγκριση κατάπτωσης εγγύησης συμμετοχής, κατά τη διαδικασία σύναψης συμβάσεων 

δημοσίων μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών από 

τις Υπηρεσίες που υπάγονται στην ευθύνη τους. 

ιε. Την έκδοση απόφασης επί ενστάσεως του αναδόχου κατά της έκπτωσής του. 

ιστ. Την έγκριση παράτασης τμηματικών προθεσμιών και της συνολικής προθεσμίας των 

συμβάσεων. 

ιζ. Την έγκριση μελετών, για τις οποίες απαιτείται από τις κείμενες διατάξεις γνωμοδότηση του 

Συμβουλίου Δημοσίων Έργων (ΣΔΕ). 

ιη. Την έγκριση τροποποίησης της σύμβασης (Συγκριτικός Πίνακας) μετά από γνώμη του 

Τεχνικού Συμβουλίου καθώς και την έγκριση σύναψης των Συμπληρωματικών Συμβάσεων. 

ιθ. Την έκδοση απόφασης επί των προβλεπόμενων, στις παρ. 6 και 7 του άρθρου 186 του ν. 

4412/2016 καθώς και στις συναφείς διατάξεις των προαναφερθεισών νομοθεσιών, ενστάσεων 

του αναδόχου. 

κ. Την έκδοση απόφασης διάλυσης της αρχικής σύμβασης κατά την παρ. 8 του άρθρου 186 του 

ν. 4412/2016 καθώς και τις συναφείς διατάξεις των προαναφερθεισών νομοθεσιών. 



 

 

 

  
  

 

8 

 

154016/2025 ΦΕΚ 5160 Β/29-9-2025 

 

www.mydocman.gr 

κα. Την έγκριση των μελετών, όταν δεν απαιτείται από τις κείμενες διατάξεις γνωμοδότηση 

του Σ.Δ.Ε. 

κβ. Την έγκριση υποστηρικτικών ή ειδικών επί μέρους μελετών, που δεν απαιτούν γνώμη του 

Σ.Δ.Ε. και βρίσκονται εντός του συμβατικού (τεχνικού και οικονομικού) αντικειμένου της 

σύμβασης και του γενικού σχεδιασμού του έργου. 

κγ. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης γνωμοδοτικών οργάνων για τη διενέργεια διαδικασιών 

σύναψης δημοσίων συμβάσεων, των σχετικών επιτροπών, καθώς και την έγκριση των 

πρακτικών αυτών. 

κδ. Κάθε άλλη περίπτωση που δεν περιλαμβάνεται στις ανωτέρω ρητώς αναφερόμενες και δεν 

επιφέρει αύξηση του τεχνικού και οικονομικού αντικειμένου. 

2. Για τις αρμοδιότητες της παρ. 1, ως Αναθέτουσα Αρχή, Προϊστάμενη Αρχή και 

αποφαινόμενο όργανο για ποσό άνω των δύο εκατομμυρίων (2.000.000,00) ευρώ χωρίς ΦΠΑ, 

ορίζεται κατά περίπτωση και κατά λόγο αρμοδιότητας: α) ο Υπουργός Υποδομών και 

Μεταφορών, β) ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, κατά λόγο 

αρμοδιότητας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 1, γ) ο Υφυπουργός Υποδομών και 

Μεταφορών, κατά λόγο αρμοδιότητας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 1. 

 

Άρθρο 4 

Λοιπές αρμοδιότητες 

1. O Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και 

Μεταφορών και ο Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

σύμφωνα με αναφερόμενα στις παρ. 1 των άρθρων 2 και 3 του παρούσας, ορίζουν τον Γενικό 

Γραμματέα Υποδομών ή τον Γενικό Γραμματέα Μεταφορών ή τον Ειδικό Γραμματέα 

Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων, σύμφωνα με την αρμοδιότητα εκάστου, ως διατάκτη, για 

δαπάνες της Γενικής Γραμματείας Υποδομών ή της Γενικής Γραμματείας Μεταφορών ή της 

Ειδικής Γραμματείας Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων, κατά περίπτωση, του τακτικού 

προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού από το Π.Δ.Ε. του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών, κατά την έννοια της παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) καθώς και 

των συναφών διατάξεων των προαναφερθεισών νομοθεσιών, για δαπάνες από το ποσό άνω 

των είκοσι χιλιάδων (20.000,00) ευρώ χωρίς ΦΠΑ μέχρι του ποσού των τριών εκατομμυρίων 

(3.000.000,00) ευρώ χωρίς ΦΠΑ. Οι αρμοδιότητες του διατάκτη του Τακτικού 

Προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

(Π.Δ.Ε.), κατά το πρώτο εδάφιο, ως περιγράφονται στον ν. 4270/2014, τον ν. 4446/2016, τον ν. 

4443/2016 και το π.δ. 80/2016, αφορούν ιδίως στην αρμοδιότητα έκδοσης των πράξεων: 

α. Διαχείρισης πιστώσεων του τακτικού Προϋπολογισμού και ιδίως: 

αα. Τεκμηριωμένο αίτημα για δέσμευση ή ανάκληση πιστώσεων, 

αβ. απόφαση ανάληψης ή ανάκλησης υποχρέωσης πιστώσεων, 

αγ. έγκριση δαπάνης, 



 

 

 

  
  

 

9 

 

154016/2025 ΦΕΚ 5160 Β/29-9-2025 

 

www.mydocman.gr 

αδ. κατάσταση δαπάνης, 

αε. διαβιβαστικό έγγραφο για την έκδοση ενταλμάτων μαζί με τα δικαιολογητικά που ορίζονται 

κατά περίπτωση από τις κείμενες διατάξεις, κανονιστικές αποφάσεις και οδηγίες, 

αστ. ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών και έκδοση αποφάσεων/πράξεων 

καταλογισμού για μη νόμιμες πληρωθείσες δαπάνες, 

αζ. έγκριση δαπάνης για την πληρωμή με τη διαδικασία προκαταβολών σύμφωνα με το 

άρθρο 114 του ν. 4270/2014, 

αη. άσκηση αρμοδιοτήτων του άρθρου 26 του ν. 4270/2014, και 

β. διαχείρισης πιστώσεων του Π.Δ.Ε. και ιδίως: 

βα. υποβολή αιτήματος στο Υπουργείο Ανάπτυξης για χρηματοδότηση έργων του Π.Δ.Ε., 

ββ. κατανομή πιστώσεων στα ενάριθμα έργα του Π.Δ.Ε. 

2. Τις αρμοδιότητες της παρ. 1 για ποσό άνω των τριών εκατομμυρίων (3.000.000,00) ευρώ 

χωρίς ΦΠΑ, ασκεί, ως διατάκτης για δαπάνες της Γενικής Γραμματείας Υποδομών καθώς και 

της Ειδικής Γραμματείας Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων, ο Υπουργός Υποδομών και 

Μεταφορών πλην εκείνων, τις οποίες ασκεί ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και 

Μεταφορών ή ο Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με τις αρμοδιότητες 

εκάστου, κατά τα αναφερόμενα στην παρ. 1 των άρθρων 2 και 3 της παρούσας. Τις 

αρμοδιότητες της παρ. 1 για ποσό άνω των τριών εκατομμυρίων (3.000.000,00) ευρώ χωρίς 

ΦΠΑ, ασκεί ως διατάκτης ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών για δαπάνες 

της Γενικής Γραμματείας Μεταφορών. 

Άρθρο 5 

1. Ο Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών προσυπογράφει όλες τις υπογραφόμενες από τον 

Υπουργό αποφάσεις των άρθρων 2, 3 και 4 της παρούσας σύμφωνα με τις αρμοδιότητες που 

του έχουν ανατεθεί με την απόφαση της παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 

2. O Γενικός Γραμματέας Υποδομών ή o Γενικός Γραμματέας Μεταφορών για δαπάνες της 

Γενικής Γραμματείας που προΐσταται έκαστος, καθώς και ο Ειδικός Γραμματείας Υδραυλικών 

Έργων και Κτηρίων για δαπάνες της ομώνυμης Ειδικής Γραμματείας, προσυπογράφουν όλα 

τα υπογραφόμενα από: α) τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, β) τον Αναπληρωτή 

Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, γ) τον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, 

σύμφωνα με τις αρμοδιότητές εκάστου, κατά τα αναφερόμενα στις παρ. 1 των άρθρων 2, 3 και 

4 της παρούσας, έγγραφα, αποφάσεις κ.λπ. της παρ. 1 του άρθρου 4 που υπερβαίνουν το όριο 

της αρμοδιότητας του, καθώς και όλες τις αποφάσεις και σχετικά έγγραφα των Υπηρεσιών της 

αντίστοιχης Γενικής ή Ειδικής Γραμματείας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

Άρθρο 6 

Με την παρούσα, μεταβιβάζονται στον εκάστοτε Γενικό Γραμματέα Υποδομών οι 

προβλεπόμενες αρμοδιότητες του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, του άρθρου 10 του 

ν. 4635/2019 σχετικά με το Εθνικό Μητρώο Υποδομών. 



 

 

 

  
  

 

10 

 

154016/2025 ΦΕΚ 5160 Β/29-9-2025 

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 7 

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, η υπ' αρ. 85135/20.5.2025 (Β' 2533) κοινή απόφαση 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, του Αναπληρωτή Υπουργού Υποδομών και 

Μεταφορών και του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών, καθώς και κάθε άλλη 

προγενέστερη απόφαση που αφορά στο ίδιο αντικείμενο με την παρούσα, παύουν να ισχύουν. 

2. Κάθε διοικητική πράξη εκδιδόμενη με βάση την παρούσα πρέπει να αναφέρει στο προοίμιό 

της τα στοιχεία αυτής. 

3. Για την άρση τυχόν αμφισβητήσεων σχετικά με την ορθή εφαρμογή της παρούσας, 

αναφορικά με τις αρμοδιότητες της Γενικής Γραμματείας Υποδομών και της Ειδικής 

Γραμματείας Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων, αρμόδιος είναι ο Υπουργός Υποδομών και 

Μεταφορών, εκτός εκείνων που αφορούν σε αρμοδιότητα του Αναπληρωτή Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 2 ή του 

Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 

2. 

4. Για την άρση τυχόν αμφισβητήσεων σχετικά με την ορθή εφαρμογή της παρούσας, 

αναφορικά με τις αρμοδιότητες της Γενικής Γραμματείας Μεταφορών, αρμόδιος είναι ο 

Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2025 

 


